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Projektvorstellung

DHI- Institute
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Geschaftsstelle

Technik — Organisation
— Qualifizierung

Beruf, Bildung
und Arbeit

Handwerkswirtschaft
und Recht
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Das Deutsche Handwerksinstitut e.V. wird gefordert vom Bundesministerium fiir Wirtschaft und Klimaschutz auf Grund eines Beschlusses
des Deutschen Bundestages sowie von den Wirtschaftsministerien der Bundeslander und vom Deutschen Handwerkskammertag.
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Projektvorstellung
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Griindungsquote im internationalen Vergleich

Kanada
USA
Niederlande
Sudkorea
Vereinigtes Konigreich
Schweiz
Israel
Schweden
Frankreich
Deutschland
Spanien
Italien
Norwegen

Polen
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20,1 %
16,5 %
14,2 %
13,4 %
12,6 %
9,8 %
9,6 %
9,0 %
7.8%
6,9 %
5,5 %
4,8 %
3,1%
2,0%
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Quelle: RKW, Global Entrepreneurship Monitor 2021/2022
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Ergebnisiuberblick
Mogliche Determinanten der Griindungsentscheidung

Rechtliche Forderung &

Regelungen Unterstutzung
Brokratie & ivi scﬁae:ttleilelzhe
Verwaltung Im{mduelle

Griindungs- Faktoren
entscheidung
Okonomische ] Persénliche
Faktoren Faktoren

Volkswirtschaftliche

Griindungsdynamik
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Ergebnisiuberblick
Fur und Wider einer Selbstandigkeit im Handwerk

Grindungsaufwand

Hohere Resilienz Arbeitsbelastung

Wahrgenommenes Risiko

[ Schwache Unternehmerkultur

Stabile Einkommensquelle
+ Selbstandigkeit

im Handwerk

Flexibilitat ’ ]
Geflhlte Eignung

Selbstbestimmtes Arbeiten Image des Handwerks

Schwaches Wachstum
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Ergebnisiuberblick
Handlungsansatze im Handwerk

2) Reduktion der Arbeitsbelastung

1) Image der Selbstandigkeit verbessern

3) Steigerung der wirtschaftlichen Performance

4) Reduktion des Griindungs- und Ubernahmeaufwands

5) ErschlieBung neuer Potenziale und Zielgruppen
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Tagungsablauf
3 Foren mit Kurzvortragen und Diskussionsrunde

Themenschwerpunkt Referenten

Forum 1 Empirische Datenbasis Prof. Dr. Kilian Bizer (ifh)
Prof. Dr. Birgit Ester (itb)

Forum 2 Rahmenbedingungen Prof. Dr. Martin Burgi (LFI)
Prof. Dr. Klaus-Dieter Driien (LMU)

Forum 3 Moglichkeiten zur Starkung  Prof. Dr. Detlef Buschfeld (FBH)
Markus Klemmt (HPI)
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Vielen Dank fur lhre Aufmerksamkeit

Ludwig-Frohler-Institut fiir Handwerkswissenschaften

Dr. Markus Glasl
Geschdftsfiihrer

Max-Joseph-Str. 4
80333 Miunchen

M (089) 515560-82

/.ﬂ/) glasl@Ifi-muenchen.de
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